
D.D.G. n. ____                                                                        

 
 

Assessorato  regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

 

“Lavori di ristrutturazione, manutenzione straordinaria e adeguamento degli impianti sportivi di contrada 
Catuso, via Kennedy” nel comune di Casteltermini (AG). 

Codice Unico di Progetto (CUP): I69D10000220006         

Codice Caronte: SI_1_26705 

DECRETO PRESA D’ATTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispone 

una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 

2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed D.D.S. integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti locali” ed in particolare l’allega-to 4/ punto 8.4; 

Visto l'allegato al D. lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi 

liquidabili, ai sensi dell'art. 3 comma 4 dello stesso Decreto 118/2011, le spese impegnate nell'esercizio 

precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio precedente....” 

Visto il D.P.R.S. 27 giugno 2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 

13, comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto legislativo del 27 dicembre 2019, n. 158; 

Vista il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato 

conferito, ai sensi dell'art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all'arch. 

Salvatore Lizzio, in conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
giusi.musso
Font monospazio
2969



Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 9 Parte I°, del 1 marzo 2023; 

Visto il D.D.G. n. 1570 del 13 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito all’Arch. Carmelo Ricciardo l'incarico di 

dirigente del Servizio 5 – Politiche urbane e abitative; 

     Vista la Legge del 25 maggio 2022, n. 14 del Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2022-2024, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022 P.I.; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.D.G. n. 799 del 22 aprile 2021 con il quale, per la realizzazione dei lavori di cui al progetto esecu-

tivo dei lavori di “Ristrutturazione, manutenzione straordinaria e adeguamento degli impianti sportivi di 

contrada Catuso, via Kennedy” - CUP I69D10000220006, codice Caronte SI_1_26705  (codificata al n. 

U.2.03.01.02.003), nel Comune di Casteltermini (AG) del costo complessivo di €uro 630.916,34, è stata 

accertata sul capitolo di entrata 7479 la somma medesima di €uro 630.916,34, di cui €uro 130.916,34 per 

l’anno 2021 ed €uro 500.000,00 per l’anno 2022; 

Visto il D.D.G. n. 2018 del 22 luglio 2021 di ammissione a finanziamento e contestuale impegno, vistato alla 

Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 5 agosto 2021, 

con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione, manu-

tenzione straordinaria e adeguamento degli impianti sportivi di contrada Catuso, via Kennedy” nel Co-

mune di Casteltermini (AG) del costo complessivo di €uro 630.916,34, ed impegnata la somma medesi-

ma sul capitolo 672465, di cui €uro 130.916,34 per l’anno 2021 ed €uro 500.000,00 per l’anno 2022; 

Visto il D.R.S. n. 2790 del 27 settembre 2022 di riduzione di impegno di €uro 51.341,40 del capitolo 672465 

del bilancio della Regione siciliana, e il contestuale accertamento in entrata sul capitolo 7479 

dell’importo medesimo; 

Visto il D.R.S. n. 4159 del 25 novembre 2022 di liquidazione di €uro 94.776,13 per il pagamento delle spese 

per l’anticipazione del 20% dei lavori contrattuali, I.V.A. inclusa (10%); 

Visto il D.R.S. n. 1942 del 2 agosto 2023 di liquidazione di €uro 156.763,95 per il pagamento delle spese per i 

lavori eseguiti al 1° SAL, I.V.A. inclusa (10%) e il primo acconto del pagamento delle competenze 

tecniche di D.L. e C.S.E. al 1° SAL; 

Vista la nota prot. n. 18166 del 29 settembre 2023, assunta al protocollo con PEC n. 42298 del 29 settembre 

2023, con la quale l’Amministrazione comunale di Casteltermini (AG), ha trasmesso una perizia di 

variante e suppletiva redatta in data 7 settembre 2023 dal Direttore dei lavori, arch. Sandro Rotolo ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 50 /2016 e ss. mm. e ii. dell’importo di €uro 

579.574,94, di cui €uro 470.458,92 per lavori netti contrattuali, compresi gli oneri per la sicurezza di 

€uro 15.963,52 oltre I.V.A. (10%) ed €uro 109.116,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione il 

cui Q.T.E. risulta rimodulato rispetto al Q.T.E. post-gara riepilogato come segue: 
 A - Importo dei lavori di cui:                              €   521.594,94 
                                Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                  €     15.963,52                        
                                Importo dei lavori a base d'asta                              €   505.631,42 
                                Ribasso d’asta 10,1133%            €     51.136,02 
                                Totale dei lavori netti contrattuali compresi oneri della sicurezza         €   470.458,92 
                          B - Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
                                1. I.V.A. sui lavori 10 %    €            47.045,89 
                                2. Spese tecniche per Direzione lavori, misure, contabilità, C.R.E. 
                                    Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione €            35.678,74 
                                3. Contributo cassa previdenziale e IVA (22%) per oneri D.L. €            10.731,24 
                                4. Ispettore di cantiere compresi oneri    €                     0,00 
                                5. Incentivi per funzioni tecniche art.113 D. Lgs. n. 50/2016  €              4.840,40 
                                6. Spese per allacci    €              1.500,00 
                                7. Spese per pareri, visti ed analisi    €                     0,00 
                                8. Oneri di conferimento in discarica IVA inclusa  €              6.590,00 
                                9. Spese per gara e di copisteria, compresi IVA ed oneri €                     0,00 
                               10. Imprevisti    €                     0,00 
                               11. Versamento contributo ANAC    €                 225,00 
                               12. Spese tecniche per redazione P.V.S. al netto del r.a. del 10,13% 
                                     e dello sconto del 25,7676% compresi oneri ed IVA €              2.504,75 
                                Totale somme a disposizione                             €          109.116,02      €   109.116,02   
                                Importo totale progetto A+B                         €   579.574,94  
 C - Economie da ribasso d’asta compresa I.V.A. 10% (DRS 2790/2022)      €     51.341,40 
                           Importo complessivo A+B+C          €   630.916,34                  

Visto il parere favorevole di approvazione in linea tecnica sulla P.V.S. in argomento, rilasciata dal R.U.P., 

geom. Giuseppe Ballone in data 12 settembre 2023; 



Vista la determinazione dirigenziale n. 107 del 12 settembre 2023, con la quale l’Amministrazione comunale 

di Casteltermini ha approvato la P.V.S. sopra citata; 

Visto che i lavori risultano parzialmente sospesi dal 9 maggio 2023 come si evince dalla relazione di 

approvazione in linea tecnica del R.U.P.; 

Vista la nota prot. n. 29969 del 5 luglio 2023 con la quale dispone che i Decreti che riguardano accertamento 

di somme, finanziamento di interventi, nomine, approvazioni, ecc. sono sottoposti alla firma del 

dirigente Generale; 

Ritenuto di potere prendere atto della perizia di variante e suppletiva sopra descritta;   

Ritenuto      che il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9; 
Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A 

Art. 1 Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate e trascritte, si prende atto della 

perizia di variante e suppletiva dei lavori di “Ristrutturazione, manutenzione straordinaria e adegua-

mento degli impianti sportivi di contrada Catuso, via Kennedy” Codice Unico di Progetto (CUP): 

I69D10000220006, Codice Caronte: SI_1_26705 redatta in data 7 settembre 2023 dal Direttore dei 

lavori, arch. Sandro Rotolo ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e ss. mm. e ii. dell’importo di €uro 579.574,94, di cui €uro 470.458,92 per lavori netti 

contrattuali, compresi gli oneri per la sicurezza di €uro 15.963,52 oltre I.V.A. (10%) e €uro 109.116,02 

per somme a disposizione dell’Amministrazione il cui Q.T.E. risulta rimodulato rispetto al Q.T.E. post-

gara riepilogato come segue: 
 A - Importo dei lavori di cui:                              €   521.594,94 
                                Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                  €     15.963,52                        
                                Importo dei lavori a base d'asta                              €   505.631,42 
                                Ribasso d’asta 10,1133%            €     51.136,02 
                                Totale dei lavori netti contrattuali compresi oneri della sicurezza         €   470.458,92 
                          B - Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
                                1. I.V.A. sui lavori 10 %    €            47.045,89 
                                2. Spese tecniche per Direzione lavori, misure, contabilità, C.R.E. 
                                    Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione €            35.678,74 
                                3. Contributo cassa previdenziale e IVA (22%) per oneri D.L. €            10.731,24 
                                4. Ispettore di cantiere compresi oneri    €                     0,00 
                                5. Incentivi per funzioni tecniche art.113 D. Lgs. n. 50/2016  €              4.840,40 
                                6. Spese per allacci    €              1.500,00 
                                7. Spese per pareri, visti ed analisi    €                     0,00 
                                8. Oneri di conferimento in discarica IVA inclusa  €              6.590,00 
                                9. Spese per gara e di copisteria, compresi IVA ed oneri €                     0,00 
                               10. Imprevisti    €                     0,00 
                               11. Versamento contributo ANAC    €                 225,00 
                               12. Spese tecniche per redazione P.V.S. al netto del r.a. del 10,13% 
                                     e dello sconto del 25,7676% compresi oneri ed IVA €              2.504,75 
                                Totale somme a disposizione                             €          109.116,02      €   109.116,02   
                                Importo totale progetto A+B                         €   579.574,94  
 C - Economie da ribasso d’asta compresa I.V.A. 10% (DRS 2790/2022)      €     51.341,40 
                           Importo complessivo A+B+C          €   630.916,34        

    Art. 2  Al costo della P.V.S. di €uro 579.574,94, si fa fronte nell’esercizio in corso con gli impegni assunti sul 

capitolo 672465 del bilancio della Regione siciliana, giusto D.D.G. n. 2018 del 22 luglio 2021. 

Art. 3  Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  così 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo li, _______________ 

                                                                                                        Il Dirigente Generale 
                     arch. Salvatore Lizzio 

                                                      

giusi.musso
Font monospazio
27/10/2023


		2023-10-27T10:37:03+0200
	SALVATORE LIZZIO




